E2_31 v.1 Dum Venetum historias, dum bella, Sabellece, narras,
 2 et scriptis ornas tempora nostra tuis,
 3 dum memoras tot gesta virum terraque marique,
 4 assonat et plausu terra salumque tibi,
 5 interea nos fata gravant, fors improba vexat,
 6 decidit eque suo nostra senecta gradu.
 7 Non jacet ipsa tamen, casu nec territa tanto
 8 mens mea, nec variis corrui icta malis ;
 9 nec fortes fortuna premit, quin erigit, et me
 10 tollit humo, quotiens saevior ipsa furit.
 11 Orbavit nato carisque nepotibus, at non
 12 orbavit mentis robore, non animi ;
 13 orbavit genero, non mente, aut corde. Probatur
 14 igne aurum ; vitium decoquit ipse focus.
 15 Amisi geminos terrarum lumina reges,
 16 in quibus heu patrium jus mihi pene fuit,
 17 amisi sociamque domus dominamque cubilis,
 18 partem animae (major pars erat illa mei) ;
 19 non me discussit belli tremor, Alpibus acta
 20 tempestas, non me Gallicus ille furor,

21 unde meis partus studiis honor et decus, heu heu,
 22 eripitur primus et sine labe locus.
 23 Non tamen infractive animi dejectave virtus
 24 concidit, aut cessit qui fuit ante vigor,
 25 stant et opes animi validae ; ridemus iniquas
 26 Fortunae insidias instabilisque vices.
 27 Utendum ingenio, nitendum pectore, mente
 28 praestandum, ne fors saeva nocere queat.
 29 Quin et, si noceat, pulsanda injuria ; nullus
 30 sponte ruat ; miser est qui ruit ipse volens.
 31 Quin etiam duros casus inopemque senectam
 32 solamur cantu Pieridumque modis,
 33 et nunc Sebethi gelidos spectamus ad amnes
 34 hinc illinc socias ludere Naiadas,
 35 et nunc Lucrini madidas de fonte puellas
 36 ad speculum flavas arte ligare comas ;
 37 nunc nos ad virides vocat Antiniana recessus,
 38 et vocat ad primas blanda puella rosas,
 39 nunc offert sese choreis spectata Patulcis,
 40 laeta suis hortis, laeta Patulcis agris.
 41 Nil agro uberius, nil est felicius hortis ;
 42 utraque me immemorem res facit esse mali ;
 43 rura mihi sunt ver, sunt horti florida veris
 44 tempora, deliciis et mihi vernat ager.
 45 Haec inter varias vario de flore corollas
 46 nectit amatori Stella benigna suo,
 47 olim ignis, nunc vel senii mihi dulce levamen,
 48 et fax in tenebris Stella corusca mihi.
 49 Quin veteris memores sortis de pectore curas
 50 ejicit ipse recens et redivivus amor ;
 51 quique senex, quique et fatis jactatus, amare
 52 ipse potest, fatum vincere et ipse potest.
 53 Hic ego sum gravis ipse annis, gravis ipse senecta,
 54 fortunaequae minis exagitatus amo,
 55 et modo Pausilipi scopulos, modo culta Vesevi
 56 impleo non solitis litora carminibus.
 57 Hinc referunt valles, hinc prata virentia reddunt :
 58 "Stella, senis lacrimis, Stella, vocata veni.
 59 Me miserum, Eridani retinent te frondea rura,
 60 Argentae retinent moenia grata tibi ;
 61 sed nec te retinent, et amor senis urget amantem,
 62 inque meos properas, lucida nympha, sinus.
 63 O ades exspectata, senem complectere, meque
 64 blanda fove, et socio fessa quiesce toro,
 65 qualis ad illecebras cani regressa mariti
 66 aurora optatos laeta petit thalamos."
 67 His casus solorque meos fragilemque senectam ;
 68 Delia nulla mihi, nulla Corinna seni est.
 69 Ficta juvant ; quae nostra tamen patientia fatum
 70 aut fugit, aut mollit, si superare nequit.
 71 Tu vero decus historiae, cultissime Marce,
 72 dum sequeris, quae te gloria rara manet,
 73 neu nugas contemne meas, neu despice lusus,
 74 qui mea fortunae vulnera cruda levant ;
 75 nanque et opem morbis contraria saepe tulerunt,
 76 et saepe insolita venit ab arte salus.

AD UXOREM MORTUAM DE OBITU LUCII FILLI DEPLORATIO

E2_32 v.1 Nona mihi, conjux, agitur vindemia, cum te
 2 abstulit immiti funere avara dies.
 3 Interea, memor ipsa tori lectique jugalis
 4 et rara culti cum pietate viri,
 5 ludebas mecum in somnis, et adesse solebas,
 6 alloquio et curas ipsa levare meas,
 7 ipsa gravis casus et solabare dolentem,
 8 ipsaque miscebas gaudia nostra tuis ;
 9 omnis erat mea cura tibi communis, et omne
 10 sive voluptatis, sive doloris opus ;
 11 viva mihi in tenebris obversabare, et obibas
 12 viva domus munus officiumque pium.
 13 Quaenam haec invidia est ? Mihi quis deus obstitit, ut tu
 14 desereresque virum, desereresque senem ?
 15 Non mihi te solitae noctes, non somnia reddunt,
 16 ventitat ad thalamos umbra nec ulla meos.
 17 Quo manes illi socii, tua dulcis imago ?
 18 O sors, o fati tempora iniqua mei,
 19 o conjux male grata seni, male grata marito,
 20 sola tuis, conjux, dedita deliciis.
 21 Elysiis ipsa in campis per roscida prata
 22 tu modo cum nato laeta vagare tuo ;
 23 illi contexisque rosas, contexisque hiantem
 24 narcissum et violae lilia cana nigrae ;
 25 illi purpureos mixtim jungis honores,
 26 spargis et ambrosio docta liquore comam ;
 27 quin et perpetuum Parcis servas amaranthum,
 28 quique etiam flores punica mala ferunt.
 29 Scilicet has tibi blanditiis, has grata corollis,
 30 has tibi placasti sedula muneribus,
 31 quo natum, avulsumque sinu colloque parentis,
 32 ipsa tua teneas sub ditioe tuum.
 33 Quaenam haec invidia est, simul et consortia nostra
 34 liquisse, et natum surripuisse patri,
 35 et baculum eripuisse seni ? Verum utere, conjux,
 36 sorte tua felix, sorte beata viri,
 37 deliciis fruire Elysiis, fruire optima nati
 38 blanditiis, matris perfruire ipsa bonis,
 39 maternos imple affectus ; sedisque beatae
 40 dona fluant nato mellaque lacque tuo.
 41 At mea canities et despectata senectus,
 42 orba suo innisu, non ope fulta sua,
 43 nuda jacebit, egens, et desolata nepotum,
 44 sola toro ac mensis, sola die ac tenebris.
 45 Non haeres mihi, non nostro qui sanguine crescat,
 46 quique suum blanda voce salutet avum,
 47 ante focumque hiemes nec qui soletur iniquas
 48 garrulus, et nostros lusitet ante pedes.
 49 Desertum thalami, deserta cubilia et ignes,
 50 quaeque viris fuerat porticus ante frequens ;
 51 omnia sunt male amica seni ; non aura, nec umbra,

52 non citharae, aut cantus, non juvat ipse sopor,
 53 non choreae, non sarta placent ; quaeque aura nepotum
 54 sola juvat, soli nulla relicta mihi,
 55 non spes venturae prolis. Tuque, o mea conjux,
 56 his succurre malis, et mea damna leva.
 57 Mecum ergo in tenebris, mecum thalamoque toroque
 58 nocte ades, amplexus et pete nocte meos :
 59 o si quos nati amplexus, si qua oscula tecum
 60 attuleris, si quos illius ore sonos,
 61 non mihi canities gravis aut sit iniqua senectus,
 62 sed somni faciles auraque et umbra juvent.
 63 Hoc mihi praestabunt sopor et tua lenis imago,
 64 hoc vitae, hoc mortis mite levamen erit ;
 65 nec mihi defuerint tolerandi exempla doloris,
 66 quaeque usus docuit, monstrat et ipsa dies.
 67 Omnia naturae sub legibus orta tenentur,
 68 et quis principium est, his quoque finis erit ;
 69 utque diem nox atra rapit, sic lumina vitae
 70 exstinguit letum, cunctaque morte cadunt.
 71 Hora tamen nec certa, et vitae terminus anceps ;
 72 quamquam incerta, suo tempore et ipsa cadunt.
 73 Mille simul sociis vestitur floribus arbor,
 74 ad fructum veniunt paucula poma suum ;
 75 nec mortis tamen una via est ; haec grandinat aer,
 76 his nebulae, ast illis ventus et aura nocent,
 77 pluribus exitio est aestus glaciesve nivesve,
 78 haec uredo necat, halitus aut nocuus,
 79 contrahit e caelo vitium pars maxima, partem
 80 decutit e ramis vis inimica suis.
 81 Haec eadem vitae ratio : mors undique saevit
 82 lenta aliis, aliis praeproperata venit.
 83 Naturae imperio morimur ; parere necesse est ;
 84 imperium lex est ; lex ratione viget.
 85 Hanc sequimur, dux haec vitae rectique bonique,
 86 qua sine nil rectum, nil queat esse bonum.
 87 At rerum ratio, lex, et natura, bonumque
 88 conveniunt in idem jus et idem retinent ;
 89 nec mors naturam refugit legemve, sed illis
 90 paret, et obsequio fungitur usque suo.
 91 Hinc mortem tolerare decet, ratione magistra,
 92 quae doceat cineri nulla subesse mala :
 93 Mors igitur toleranda, mali sibi nescia, cum sit
 94 ipsa quies hominis, sitque quietis opus.
 95 Hinc ego felicem tete, nate, auguror et me
 96 jure et utrumque sua commoditate frui ;
 97 te, quod defunctus vitae videre periculis,
 98 me, utar quod patria conditione pater.
 99 Tu vero, caelo positus, radiantia cernis
 100 astra, prius patrio nota magisterio,
 101 atque iterum divum effigies et munera monstrat
 102 Uranie, illa tuo cognita Musa patri.
 103 Ergo, nate, tibi parta est de morte voluptas,
 104 atque aevo frueris, perfruerisque Deo.
 105 Siquid vero ex morte mali quidve inde doloris,
 106 est patris officium, ducere id esse meum,
 107 quod fructu careo vitae, quod adempta propago,

108 quodque ipsi steriles et sine fruge sumus ;
109 quanvis et nostros sedet Tranquilla dolores,
110 dignaque neptis avo, nataque digna patre.
111 Solatur sed me, tibi quod jam parta beatae
112 sors vitae est, nulli conculienda malo,
113 solatur quod et ipse brevi te consequar, una
114 visurus summi lucida tecta poli,
115 visurusque Deum, caelique in parte receptus
116 conjuge cum cara secla perennis agam.